— 1 —

东方市人民政府办公室文件

东府办规〔2024〕4 号

东方市人民政府办公室

关于印发东方市体育设施管理办法的通知

各乡、镇人民政府，市华侨经济区管委会，市政府直属各单位：

《东方市体育设施管理办法》已经十六届市政府第 102 次常务

会议审议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

东方市人民政府办公室

2024 年 12 月 20 日

（此件主动公开）

— 2 —

东方市体育设施管理办法

第一章 总则

第一条 为加强东方市体育设施的建设、使用和管理，促进体

育事业发展，满足人民群众日益增长的体育需求，根据《中华人

民共和国体育法》及有关法律法规的规定，结合我市实际，制定

本办法。

第二条 本办法适用于东方市行政区域内体育设施的规划、建

设、使用、维护和管理。

第三条 体育设施的管理应坚持政府主导、社会参与、服务群

众的原则，注重设施的公益性、安全性和实用性。

第四条 市人民政府应当加强对体育设施管理工作的领导，将

体育设施建设纳入国民经济和社会发展规划，保障体育设施的建

设和管理。

第二章 体育设施规划与建设

第五条 市人民政府应当根据国土空间总体规划和体育事业

发展规划，编制体育设施专项规划，明确体育设施的建设目标、

布局和规模。鼓励社会资本投资建设体育设施。

第六条 体育设施的建设应当符合国家标准和行业标准，确保

设施的安全、适用和美观。新建、改建、扩建的体育设施在满足

消防安全条件下，应当充分考虑无障碍设计，方便残疾人使用。

第七条 新建、改建、扩建的居住区、学校、公园等公共场所，

— 3 —

应当按照规划配建相应的体育设施。居住区由住建部门、所在地

区村（居）委会、物业公司等负责。学校由教育部门负责。公园

由园林、旅文等部门负责。

第八条 任何单位和个人不得擅自改变体育设施的建设用地

性质或者缩小建设规模。确需调整的，应当报经市人民政府批准。

第三章 体育设施使用与管理

第九条 公共体育设施应当向社会开放，开放时间应当满足群

众健身需求。学校内部的体育设施，在保证正常教育教学质量、

校园工作和安全管理的前提及满足广大师生健身需求的情况下，

应当逐步向社会开放。机关、企事业单位等内部的体育设施，在

保证正常工作和安全管理的前提及满足职工干部健身需求的情况

下，应当逐步向社会开放。

第十条 体育设施管理单位应当建立健全管理制度，明确管理

职责，定期对设施进行维护、保养和检查，确保设施的正常运行

和使用。

第十一条 体育设施管理单位应当制定安全使用规定，明确管

理人员和负责人，并在显著位置予以公示。使用体育设施时，应

当遵守安全使用规定，服从管理人员的管理。

第十二条 任何单位和个人不得侵占、破坏体育设施或者擅自

改变其使用性质。因特殊需要临时占用公共体育场地设施超过十

日的，应当报市旅游和文化广电体育局备案；超过三个月的，应

当由东方市旅游和文化广电体育局向市人民政府报备。经同意后，

— 4 —

应签订使用协议，明确使用期限、费用和责任等事项。

第十三条 体育设施管理单位可以依法收取适当的费用，用于

体育设施的维护、保养和管理。收费标准和办法应当报经物价部

门批准，并向社会公示。

第四章 法律责任

第十四条 违反本办法规定，擅自改变体育设施建设用地性质

或者缩小建设规模的，由相关部门责令限期改正；逾期不改正的，

依法予以处罚。

第十五条 违反本办法规定，侵占、破坏体育设施或者擅自改

变其使用性质的，由相关部门责令限期改正，恢复原状；造成损

失的，依法承担赔偿责任；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

第十六条 体育设施管理单位未按照本办法规定履行职责的，

由相关部门责令限期改正；逾期不改正的，依法予以处罚。

第五章 附则

第十七条 本办法由市旅游和文化广电体育局负责解释。

第十八条 本办法自 2025 年 2 月 1 日起施行，有效期 3年。

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，驻市军警，

市法院，市检察院，各人民团体，各民主党派，各驻市单位。

东方市人民政府办公室 2024年 12月 20日印发

	东方市人民政府办公室
	关于印发东方市体育设施管理办法的通知
	东方市体育设施管理办法
	第一章 总则
	第二章 体育设施规划与建设
	第三章 体育设施使用与管理
	第四章 法律责任
	第五章 附则